
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON MILANI” 
Via Belisario Corenzio, 46 – 84129 SALERNO   tel. 089753850  

C.F. 95182810655 – Codice meccanografico SAIC8B600G 
e-mail: saic8b600g@istruzione.it – sito web: https://www.icdonmilanisa.edu.it 

Prot. 2433 VI.2          Salerno, 14/06/2024 

                                                                        Al sito web istituzionale – Sez. Albo Pretorio on-line  
Al sito web istituzionale – Sezione Amministrazione Trasparente 

Al sito web istituzionale – Sezione dedicata PNRR Futura 
Atti 

 
Oggetto: PNRR Missione 4, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e Multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) - progetto “Direzione Onlife” – codice M4C1I3.1-2023-1143-
P-32038 - CUP: H54D23004080006 – decisione di contrarre per acquisto servizio di formazione per la realizzazione 
di n. 2 percorsi didattici di potenziamento della lingua inglese per la Linea di intervento A – CIG: B21B2CF2F8  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14/07/2021; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 
1), denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 65 del 12/04/2023 - Decreto di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi 
linguaggi"; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del piano di riparto allegato al D.M. n.65/2023 risulta assegnato a questo Istituto 
un finanziamento di € 84.704,25 per la realizzazione dell’investimento 3.1 "Nuove competenze e 
nuovi linguaggi", di cui € 68.405,94 per la Linea di intervento A e € 16.298,31 per la Linea di 
intervento B;  

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 132935 del 15/11/2023, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR del 12/04/2024 (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto “Direzione on life” inoltrato in data 29/02/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 18/03/2024 con nota 47748 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 1288 VI.3 del 26/03/2024; 
CONSIDERATO che si rende necessario dare avvio alle attività deliberate nell’ambito del progetto “Direzione on 

life”, mediante la realizzazione nel corrente mese di giugno di n. 2 moduli formativi della Linea di 
intervento A, specificamente, n. 2 percorsi didattici di potenziamento della lingua inglese, ciascuno 
di n. 20 ore, uno rivolto ad alunni di scuola infanzia, uno ad alunni di scuola primaria; 

CONSIDERATO che, pertanto, occorre procedere all’affidamento ad operatore economico qualificato del servizio di 
formazione per la realizzazione dei suddetti n. 2 moduli formativi; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 31/03/2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali all’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
ACCERTATO che nelle convenzioni CONSIP, al momento attive ai sensi dell’art. 26 della L. 448/99 e succ. modd. 

e integrazioni, non risulta disponibile alcuna Convenzione in merito alle prestazioni oggetto della 
presente procedura di affidamento 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 (Codice dei contratti - Contratti di importo inferiore alle soglie 
europee), comma 1, lett. b), che prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 



servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la lettera di presentazione e di manifestazione di disponibilità, acquisita con prot. 2280 VI.2 del 
07/06/2024, presentata da parte dell’operatore economico British Institutes Salerno, P.IVA 
04627970652, con sede in Via L. Guercio 411/413, a Salerno; 

VISTA la successiva offerta, acquisita con prot. 2326 VI.2 del 11/06/2024, presentata da parte del suddetto 
operatore economico a conferma della specifica disponibilità all’erogazione delle attività di 
docenza, corredata dai curricula di n. 2 docenti esperti formatori di madrelingua inglese; 

VERIFICATO che il servizio proposto dal British Institutes Salerno, come risultante dalla lettera di presentazione 
e dalla successiva specifica offerta risulta pienamente rispondente al fabbisogno dell’Istituto; 

DATO ATTO che il suddetto operatore economico non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) in precedenti analoghi affidamenti;  

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Alessandra Viola, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 07/08/1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che, nei confronti del RUP Prof.ssa Alessandra Viola non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. n. 136 del 13/08/2010; 

CONSIDERATO che la spesa è necessaria per il perseguimento di una finalità di pubblico interesse; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO,  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L.  n. 190 del 06/11/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

1) di individuare nella necessità di provvedere alle prestazioni in oggetto in tempi brevi e nel valore dell’appalto, di 
importo inferiore a quello massimo previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di affidamento 
diretto, le motivazioni della scelta dell’affidamento diretto quale modalità di svolgimento della procedura di acquisto; 

2) di individuare nella piena rispondenza dell’offerta acquisita al fabbisogno dell’Istituto ed al conseguimento dell’inte-
resse pubblico la motivazione della scelta dell’operatore economico British Institutes Salerno, P.IVA 04627970652, 
con sede in Via L. Guercio 411/413 a Salerno, quale affidatario della fornitura; 

3) di procedere all’acquisto del servizio di cui in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.lvo n. 36/2023 all’operatore British Institutes Salerno, per l’importo di € 3.160,00 lordi onnicom-
prensivi, pari ad € 79,00 lordi onnicomprensivi per n. 40 ore totali di docenza, da effettuare da parte di personale 
esperto madrelingua; 

4) di provvedere alla stipula del contratto al termine della procedura di  affidamento, previo espletamento delle 
verifiche previste dal Codice dei Contratti e previa acquisizione dall'operatore economico affidatario di: 
- dichiarazione del titolare effettivo 
- autocertificazione attestante il possesso dei requisiti generali 
- dichiarazione inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010 
- dichiarazione di assenza di conflitti di interesse; 

5) di indicare il CIG: B21B2CF2F8 quale relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto; 

6) di individuare quale RUP, ai sensi dell’art. 15, commi 1-3, D.lgs. n. 36/2023, e dell’art. 5 della Legge n. 241/90, il 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Alessandra Viola; 

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet istituzionale dell’Istituzione Scolastica, 
ai sensi della vigente normativa in materia di trasparenza amministrativa. 

Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                Prof.ssa Alessandra Viola 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD – Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-06-14T13:22:21+0200
	VLILSN63C54H703O




